
 

  

VÝBĚR LEGISLATIVNÍCH AKTUALIT - EU 
 

leden – únor 2023 

 
 

EVROPSKÁ UNIE 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/127 ze dne 18. ledna 2023, kterým se mění příloha II nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro acechinocyl v některých 
produktech a na jejich povrchu změnilo přílohu v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, 
o maximálních limitech reziduí pesticidů v potravinách a krmivech rostlinného a živočišného původu a na 
jejich povrchu a o změně směrnice Rady 91/414/EHS,  kdy uvádí nové tabulky produktů a skupin produktů, 
na něž se vztahují maximální limity reziduí pesticidu acechinocyl. | účinnost od 8. srpna 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/128 ze dne 18. ledna 2023, kterým se mění přílohy II, III a V nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro benalaxyl, bromoxynil, 
chlorsulfuron, epoxikonazol a fenamifos v některých produktech a na jejich povrchu změnilo přílohy 
v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, o maximálních limitech reziduí pesticidů 
v potravinách a krmivech rostlinného a živočišného původu a na jejich povrchu a o změně 
směrnice Rady 91/414/EHS, kdy uvádí nové tabulky produktů a skupin produktů, na něž se vztahují 
maximální limity reziduí pesticidů (zejména ovoce, zelenina a jedlé květy), a to benalaxylu, bromoxynilu, 
chlorsulfuronu, epoxikonazolu a fenamifosu. | platnost od 8. srpna 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/129 ze dne 18. ledna 2023, kterým se mění příloha II nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro azoxystrobin, prosulfokarb, 
sedaxan a valifenalát v některých produktech a na jejich povrchu změnilo přílohy v nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, o maximálních limitech reziduí pesticidů v potravinách a krmivech 
rostlinného a živočišného původu a na jejich povrchu a o změně směrnice Rady 91/414/EHS, kdy uvádí nové 
tabulky produktů a skupin produktů, na něž se vztahují maximální limity reziduí pesticidů (zejména ovoce, 
zelenina a jedlé květy), a to azoxystrobinu, prosulfokarbu, sedaxanu a valifenalátu. | účinnost 
od 26. února 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/147 ze dne 20. ledna 2023, kterým se mění přílohy II, III a V nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro cyromazin, topramezon 
a triflumizol v některých produktech a na jejich povrchu změnilo přílohy v nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 396/2005, o maximálních limitech reziduí pesticidů v potravinách a krmivech 
rostlinného a živočišného původu a na jejich povrchu a o změně směrnice Rady 91/414/EHS, kdy uvádí nové 
tabulky produktů a skupin produktů, na něž se vztahují maximální limity reziduí pesticidů (zejména ovoce, 
zelenina a jedlé květy), a to cyromazinu, topramezonu a triflumizolu. | účinnost od 26. února 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/149 ze dne 20. ledna 2023, kterým mění přílohy II, III a V nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro cyromazin, topramezon 
a triflumizol v některých produktech a na jejich povrchu změnilo přílohy v nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 396/2005, o maximálních limitech reziduí pesticidů v potravinách a krmivech rostlinného 
a živočišného původu a na jejich povrchu a o změně směrnice Rady 91/414/EHS, kdy uvádí nové tabulky 



 

 

produktů a skupin produktů, na něž se vztahují maximální limity reziduí pesticidů (zejména ovoce, zelenina 
a jedlé květy), a to cyromazinu, topramezonu a triflumizolu. | platnost od 20. srpna 2022 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/157 ze dne 23. ledna 2023, kterým se mění prováděcí nařízení (EU) 
2021/2266, pokud jde o odkaz na osvědčení a samoosvědčení malých nezávislých výrobců alkoholických 
nápojů v zjednodušeném elektronickém správním dokladu, reaguje na směrnici Rady (EU) 2020/262 ze dne 
19. prosince 2019, kterou se stanoví obecná úprava spotřebních daní, a stanovuje změny ve správních 
dokladech uvedených v článcích 20, 26, 36 a 38 této směrnice, kdy nově stanoví povinnost uvádět roční 
výrobu alkoholických nápojů malého nezávislého výrobce. Množství se uvádí v hektolitrech, s výjimkou lihu, 
jehož množství se uvádí v hektolitrech čistého alkoholu. | účinnost od 13. února 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/163 ze dne 18. ledna 2023, kterým se mění přílohy II a III nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro DDT a oxathiapiprolin v 
některých produktech a na jejich povrchu změnilo přílohy v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 396/2005, o maximálních limitech reziduí pesticidů v potravinách a krmivech rostlinného a živočišného 
původu a na jejich povrchu a o změně směrnice Rady 91/414/EHS, kdy uvádí nové tabulky produktů a skupin 
produktů, na něž se vztahují maximální limity reziduí pesticidů (zejména ovoce, zelenina a jedlé květy), 
a to DDT a oxathiapiprolinu. | platnost od 14. února 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/173 ze dne 26. ledna 2023, kterým se mění přílohy II a III nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro 1-methyl-3-(trifluormethyl)-
1H-pyrazol-4-karboxamid (PAM), cykloxydim, cyflumetofen, cyfluthrin, metobromuron a penthiopyrad 
v některých produktech a na jejich povrchu změnilo přílohy v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 396/2005, o maximálních limitech reziduí pesticidů v potravinách a krmivech rostlinného a živočišného 
původu a na jejich povrchu a o změně směrnice Rady 91/414/EHS, kdy uvádí nové tabulky produktů a skupin 
produktů, na něž se vztahují maximální limity reziduí pesticidů (zejména ovoce, zelenina a jedlé květy), 
a to 1-methyl-3-(trifluormethyl)-1H-pyrazol-4-karboxamidu (PAM), cykloxydimu, cyflumetofenu, 
cyfluthrinu, metobromuronu a penthiopyradu. | účinnost od 16. srpna 2023 
 
 
Směrnice Komise (EU) 2023/175 ze dne 26. ledna 2023, kterou se mění směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2009/32/ES, pokud jde o 2-methyloxolan, upravila směrnici Evropského parlamentu a Rady 
2009/32/ES ze dne 23. dubna 2009 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se extrakčních 
rozpouštědel používaných při výrobě potravin a složek potravin, kdy povolila použití 2-methyloxolanu jako 
extrakčního rozpouštědla při výrobě nebo frakcionaci tuků, olejů nebo kakaového másla. | účinnost 
od 16. února 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/198 ze dne 30. ledna 2023, kterým se mění příloha II nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro abamektin v některých 
produktech a na jejich povrchu změnilo přílohy v Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, 
o maximálních limitech reziduí pesticidů v potravinách a krmivech rostlinného a živočišného původu a na 
jejich povrchu a o změně směrnice Rady 91/414/EHS, kdy uvádí nové tabulky produktů a skupin produktů, 
na něž se vztahují maximální limity reziduí pesticidu abamektin. | platnost od 20. srpna 2023 
 
 



 

 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/207 ze dne 24. listopadu 2022, kterým se mění nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/848, pokud jde o vzor certifikátu, který potvrzuje soulad s pravidly 
ekologické produkce, mění podobu certifikátu týkajícího se ekologické produkce. | účinnost 
od 21. února 2023 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/263 ze dne 7. února 2023 o povolení sepiolitického jílu jako doplňkové 
látky pro přežvýkavce určené k produkci mléka, odstavené a výkrmové prasatovité, lososovité a výkrm kuřat 
povoluje látku sepiolistický jíl, spadající do kategorie „technologické doplňkové látky“, jako doplňkové 
látky pro přežvýkavce určené k produkci mléka, odstavené a výkrmové prasatovité, lososovité a výkrm 
kuřat za podmínek stanovených v příloze. | platnost od 28. února 2023 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/267 ze dne 8. února 2023, kterým se povoluje uvedení sušených ořechů 
z Canarium ovatum Engl. na trh jako tradiční potraviny ze třetí země podle prováděcího nařízení (EU) 
2017/2470, povoluje uvedení sušených ořechů z Canarium ovatum Engl. na trh v Unii jakožto tradiční 
potravina ze třetí země. | účinnost od 1. března 2023 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2023/334 ze dne 2. února 2023, kterým se mění přílohy II a V nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro klothianidin a thiamethoxam 
v některých produktech a na jejich povrchu změnilo přílohy v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 396/2005, o maximálních limitech reziduí pesticidů v potravinách a krmivech rostlinného a živočišného 
původu a na jejich povrchu a o změně směrnice Rady 91/414/EHS, kdy uvádí nové tabulky produktů a skupin 
produktů, na něž se vztahují maximální limity reziduí pesticidů, a to klothianidinu a thiamethoxamu. | 
platnost od 7. března 2023 
 
Mgr. Jakub Málek – malek@plegal.cz 
Mgr. Tereza Dvořáková – dvorakova@plegal.cz 
 
ODEBÍREJTE NÁŠ PRAVIDELNÝ MĚSÍČNÍ NEWSLETTER 
Navštivte naši stránku www.peytonlegal.cz/clanky a v její spodní části se přihlaste k odběru našeho 
pravidelného měsíčního newsletteru plného zajímavých článků a právních aktualit. 
 
PEYTON legal NA WEBU A SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH 
Navštivte naše webové stránky na www.peytonlegal.cz, na kterých naleznete novinky z naší kanceláře, 
publikované články a dozvíte se podrobné informace o celém týmu, poskytovaných službách a další 
zajímavosti o činnosti kanceláře. Jsme i na LinkedIn a Facebook. 
 

mailto:malek@plegal.cz
mailto:dvorakova@plegal.cz
http://www.peytonlegal.cz/clanky/
http://www.peytonlegal.cz/
https://www.linkedin.com/company/peyton-legal-advokatni-kancelar/
https://www.facebook.com/peytonlegal/

